
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τα Σάβ-
βατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 
και 24ωρης λειτουργίας Υπηρεσιών του Δήμου 
Μετσόβου Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 2023.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5585/26.07.2018 (Β’  3841)
απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 17η/10-
16.07.2018/23β) περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσα-
νατολισμό» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Λογιστικής και Χρηματοοικονομι-
κής και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2787 (1)

Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τα Σάβ-
βατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 
και 24ωρης λειτουργίας Υπηρεσιών του Δήμου 
Μετσόβου Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 2023.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») 

(Α’ 133).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και την παρ. Ι του άρθρου 280 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).
5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Τα άρθρα 36, 48, 171 και 176 του ν. 3584/2007 «Κώ-
δικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλή-
λων (Α’ 143)».

11. Τον ν. 3469/2006 (Α’ 131).
12. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης (Β’ 769).

13. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
14. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85).
15. Την παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί 

κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
’’περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των 
δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θε-
μάτων» και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης’’» (Α΄126) .

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 432

4267

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.01 21:46:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4268 Τεύχος B’ 432/31.01.2023

16. Την υπ’ αρ. 100/30-11-2022 (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Μετσόβου Νομού Ιωαν-
νίνων περί καθιέρωσης της εν θέματι λειτουργίας, για 
τους λόγους που αναφέρονται σε αυτή.

17. Την υπ’ αρ. 6431/16-12-2022 βεβαίωση του Δή-
μου Μετσόβου περί πρόβλεψης της σχετικής πίστωσης 
στον προϋπολογισμό του, οικονομικού έτους 2023, για 
το σκοπό αυτό, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρ-
μογή της πενθήμερης εργασίας και λειτουργίας κατά τα 
Σάββατα, τις Κυριακές και αργίες (εξαιρετέες) καθώς και 
24ωρης λειτουργίας της Υπηρεσίας Καθαριότητας, ηλε-
κτροφωτισμού, Ύδρευσης-Αποχέτευσης, λόγω της ιδιο-
τυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων 
αναγκών της (χιονοπτώσεις, παγετοί - ρίψη αλατιού λόγω 
παγετού, καταιγίδες, κατολισθήσεις, καθιζήσεις εδαφών, 
εξασφάλιση της καλής λειτουργίας των πάσης φύσεως 
οχημάτων και μηχανημάτων του Δήμου, τοποθέτηση και 
απομάκρυνση προσωρινών εγκαταστάσεων π.χ. εξέδρες, 
προβολείς, συντήρηση ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων 
σε κτίρια του Δήμου και σε κοινόχρηστους χώρους, ευ-
πρεπισμός των κοινοχρήστων χώρων της πόλης και των 
Τ.Κ. του Δήμου πριν και μετά την υλοποίηση εκδηλώσεων, 
κοπή επικίνδυνων δέντρων, επισκευή βλαβών και συντή-
ρηση δικτύου ύδρευσης-αποχέτευσης, υποχρεωτικά προ-
γραμματισμένες εργασίες πέραν του ωραρίου εργασίας, 
εργασίες στο πλαίσιο της πυροπροστασίας κατά τους θε-
ρινούς μήνες, αντιμετώπιση εποχικών φαινομένων κ.ά., 
της Υπηρεσίας Περιβάλλοντος, λόγω της ιδιοτυπίας των 
συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων αναγκών της 
(φύλαξη του Δημοτικού Δάσους από παράνομη υλοτομία, 
θήρα και πυρκαγιά) και της Διοικητικής-Οικονομικής Υπη-
ρεσίας, λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας 
και των αυξημένων αναγκών της (Ληξιαρχείων Δ.Ε. Μετσό-
βου, Δ.Ε. Εγνατίας και Δ.Ε. Μηλιάς - δήλωση Ληξιαρχικών 
Πράξεων Θανάτου εντός είκοσι τεσσάρων ωρών) καθώς 
και την απασχόληση του υπαλλήλου που εκτελεί χρέη 
πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου Μετσόβου 
καθώς και των υπαλλήλων του Γραφείου Οικονομικών 
Θεμάτων, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη λειτουργία 
αυτού και των Νομικών Προσώπων, των οποίων έχει 
αναλάβει την Ταμειακή διαχείριση, του Δήμου Μετσό-
βου Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 2023, όπως αναφέρεται 
στην υπ’ αρ. 100/2022 (ορθή επανάληψη) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του ανωτέρω Δήμου.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Μετσόβου, οικονομι-
κού έτους 2023, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμέ-
νη πίστωση, εγγεγραμμένη στους Κ.Α.: 10- 6012.001 
(1.400,00 €), 10-6012.002 (4.200,00 €), 10-6012.003 
(3.500,00€), 20-6012 (7.700,00 €), 25-6012 (6.000,00 €) 
και 30-6012 (2.700,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 19 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

Αριθμ. 720 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5585/26.07.2018 (Β’ 3841)
απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 17η/10- 
16.07.2018/23β) περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσα-
νατολισμό» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Λογιστικής και Χρηματοοικονομι-
κής και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 80.

2.  Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν.3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

4. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-09-2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Πα-
ροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση 
και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των 
ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονο-
πρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα» και ιδίως το σημείο Α 3.

5. Την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022,

6. Την υπ’ αρ. 5585/06-09-2018 (Β’ 3841) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συ-
νεδρίαση 17η/10-16.07.2018/23β) που αφορά στην Ίδρυ-
ση του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή 
Προσανατολισμό της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων. 

7. Την εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του ΔΠΜΣ στη Διοικητική των Επιχειρήσεων με 
Διεθνή Προσανατολισμό - MBA INTERNATIONAL (συ-
νεδρίαση 4η/25-11-2022/1) για την τροποποίηση του 
ως άνω ΦΕΚ επανίδρυσης του προγράμματος, η οποία 
διαβιβάστηκε με την ΥΣ 804/12.12.2022 επιστολή της 
Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επι-
χειρήσεων.

8. Την υπό στοιχεία ΥΣ 5/09.01.2023 σύμφωνη γνώμη 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, μετά την ως άνω 
(7) υπό του προοιμίου εισήγηση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών, σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4269Τεύχος B’ 432/31.01.2023

προηγούμενη πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. 

σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022, 

διότι η εν λόγω τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης δεν 

αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, τα 

μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώ-

νται από την επιτυχή παρακολούθησή του.
9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 

63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της παρού-
σας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5585/06-09-2018 (Β’ 3841) 
απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 17η/10-16.07.2018/23β) που 
αφορά στην Ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοικητική των Επιχειρή-
σεων με Διεθνή Προσανατολισμό των Τμημάτων Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ως ακολούθως:

1) Το άρθρο 3: «Κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται 
δεκτοί» τροποποιείται ως εξής:

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι., της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως αυτές εξειδικεύονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

2) Το άρθρο 4: «Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα 
Μαθημάτων» αντικαθίσταται ως εξής:

1. Τα μαθήματα, η διπλωματική εργασία, η διδακτι-
κή και ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις 

και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες για την απονομή ορίζονται ως εξής: 
Το πρόγραμμα σπουδών για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
περιλαμβάνει 12 μαθήματα κορμού για το τμήμα μερι-
κής φοίτησης και 10 μαθήματα κορμού για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης, το σεμιναριακό μάθημα Ανάπτυξης 
Προσωπικών Δεξιοτήτων (υποχρεωτικό για όλους) αλλά 
και μαθήματα επιλογής για την εξατομίκευση του ακα-
δημαϊκού προγράμματος. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
απαιτείται η επιτυχής ολοκλήρωση 90 πιστωτικών μο-
νάδων (ECTS) από τα μαθήματα (κορμού και επιλογής) 
αλλά και τη διπλωματική εργασία. Από τις 90 πιστωτικές 
μονάδες, για το τμήμα μερικής φοίτησης οι 58 πιστωτικές 
μονάδες καλύπτονται από τα μαθήματα κορμού (μαζί με 
το σεμιναριακό μάθημα Ανάπτυξης Προσωπικών Δεξι-
οτήτων) ενώ οι υπόλοιπες 32 πιστωτικές μονάδες από 
μαθήματα επιλογής και από τη διπλωματική εργασία 
και για το τμήμα πλήρους φοίτησης οι 54 πιστωτικές 
μονάδες καλύπτονται από τα μαθήματα κορμού (μαζί 
με το σεμιναριακό μάθημα Ανάπτυξης Προσωπικών Δε-
ξιοτήτων) ενώ οι υπόλοιπες 36 πιστωτικές μονάδες από 
μαθήματα επιλογής και από τη διπλωματική εργασία.

2. Κατά την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους και με 
απόφαση του αρμοδίου συλλογικού οργάνου δύναται 
να προσφερθούν προπαρασκευαστικά μαθήματα, μη 
υποχρεωτικής παρακολούθησης, στα γνωστικά αντικεί-
μενα της Λογιστικής, των Μαθηματικών, της Χρηματο-
οικονομικής Διοίκησης και λοιπών συναφών γνωστικών 
αντικειμένων, τα οποία κατά την εκτίμηση των μελών της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, κρίνονται απαραί-
τητα για την προετοιμασία των φοιτητών.

3. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων για το τμήμα πλήρους Φοίτησης ορίζεται 
ως εξής:

Α’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση (Accounting and Financial Reporting) 5

Διοικητική Πληροφοριακών Συστημάτων (Information Systems Management) 5

Διοίκηση Μάρκετινγκ (Marketing Management) 5

Διοίκηση Ανθρώπων και Λειτουργιών (Managing People and Operations) 5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 5

Οικονομικά για Στελέχη Επιχειρήσεων (Managerial Economics) 5

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Επιχειρηματικότητα και Επιχειρησιακός Σχεδιασμός (Entrepreneurship and Business Planning) 5

Διεθνές Επιχειρείν (International Business) 5

Ανάπτυξη Προσωπικών Δεξιοτήτων (Personal Skills Development) 4

Επιλογής

Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4

Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4

Προηγμένη και Διεθνή Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4270 Τεύχος B’ 432/31.01.2023

Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the Management 
of Technology)

4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4

Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and Reporting) 4

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4

Επιχειρηματικότητα και Αειφόρος Ενέργεια (Entrepreneurship and Sustainable Energy) 2

Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4

Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων με Χρήση Μεθόδων Τεχνητής Νοημοσύνης (Business Decision-
Making Using Artificial Intelligence Techniques) 4

Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and Restructuring) 4

TOPAZ Προσομοίωση στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (TOPAZ Management Simulation) 4

Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2

Σύνολο Β’ Εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων (Data, Models and Decisions) 5

Επιχειρησιακή Στρατηγική και Ηθική (Business Strategy and Ethics) 5

Διπλωματική Εργασία (Immersion Project) 8

Επιλογής

Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4

Βιομηχανικό και Διεθνές Μάρκετινγκ (Business to Business and International Marketing) 4

Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the Healthcare & 
Life Sciences Sector)

4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 4

Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2

Επιχειρηματική Ευφυΐα και Αναλυτική (Business Intelligence and Analytics) 4

Ηγεσία σε έναν εκθετικά αναπτυσσόμενο κόσμο (Leadership in an Exponential World) 2

Ανάλυση Δικτύων: Πρακτικές εφαρμογές στις επιχειρήσεις, τον κοινωνικό ιστό και την ψηφιακή οι-
κονομία (Network Analysis: Applications in organizations, society, and the digital economy)

2

Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4

Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4

Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4

Διοίκηση Έργων (Project Management) 4

Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

4. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων για το τμήμα Μερικής Φοίτησης ορίζεται ως 
εξής:

Α’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση (Accounting and Financial Reporting) 5

Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων (Organizational Behavior and HRM) 3

Προγρ/σμός Παραγωγής και Διαχείριση Διαδικασιών (Operations Management) 5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 5

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 18



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4271Τεύχος B’ 432/31.01.2023

Β’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Διοικητική Πληροφοριακών Συστημάτων (Information Systems Management) 5

Οικονομικά για Στελέχη Επιχειρήσεων (Managerial Economics) 5

Ανάπτυξη Προσωπικών Δεξιοτήτων (Personal Skills Development) 2

Επιλογής

Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4

Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4

Προηγμένη και Διεθνή Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4

Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the Management 
of Technology)

4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4

Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and Reporting) 4

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4

Επιχειρηματικότητα και Αειφόρος Ενέργεια (Entrepreneurship and Sustainable Energy) 2

Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4

Λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων με χρήση μεθόδων τεχνητής νοημοσύνης (Business Decision-
Making Using Artificial Intelligence Techniques) 4

Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and Restructuring) 4

TOPAZ Προσομοίωση στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (TOPAZ Management Simulation) 4

Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2

Σύνολο Β’ Εξαμήνου 18

Γ’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Διοίκηση Μάρκετινγκ (Marketing Management) 5

Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων (Data, Models and Decisions) 5

Επιλογής

Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4

Βιομηχανικό και Διεθνές Μάρκετινγκ (Business to Business and International Marketing) 4

Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the Healthcare & 
Life Sciences Sector)

4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 4

Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2

Επιχειρηματική Ευφυΐα και Αναλυτική (Business Intelligence and Analytics)) 4

Ηγεσία σε έναν εκθετικά αναπτυσσόμενο κόσμο (Leadership in an Exponential World) 2

Ανάλυση Δικτύων: Πρακτικές εφαρμογές στις επιχειρήσεις, τον κοινωνικό ιστό και την ψηφιακή οι-
κονομία (Network Analysis: Applications in organizations, society, and the digital economy) 2

Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4

Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4

Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4

Διοίκηση Έργων (Project Management) 4

Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 18

Δ’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Επιχειρηματικότητα και Επιχειρησιακός Σχεδιασμός (Entrepreneurship and Business Planning) 5

Διεθνές Επιχειρείν (International Business) 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4272 Τεύχος B’ 432/31.01.2023

Επιχειρησιακή Στρατηγική (Business Strategy) 5

Επιχειρησιακή Ηθική και Εταιρική Διακυβέρνηση (Business Ethics and Corporate Governance) 3

Σύνολο Δ’ Εξαμήνου 18

Ε’ Εξάμηνο Π.Μ. (ECTS)

Υποχρεωτικά

Διπλωματική Εργασία (Integrated Impact Project) 4

Επιλογής

Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4

Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4

Προηγμένη και Διεθνή Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4

Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the Management 
of Technology)

4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4

Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and Reporting) 4

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4

Επιχειρηματικότητα και Αειφόρος Ενέργεια (Entrepreneurship and Sustainable Energy) 2

Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4

Λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων με χρήση μεθόδων τεχνητής νοημοσύνης (Business Decision-
Making Using Artificial Intelligence Techniques) 4

Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and Restructuring) 4

TOPAZ Προσομοίωση στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (TOPAZ Management Simulation) 4

Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2

Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4

Βιομηχανικό και Διεθνές Μάρκετινγκ (Business to Business and International Marketing) 4

Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the Healthcare & 
Life Sciences Sector)

4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 4

Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2

Επιχειρηματική Ευφυΐα και Αναλυτική (Business Intelligence and Analytics) 4

Ηγεσία σε έναν εκθετικά αναπτυσσόμενο κόσμο (Leadership in an Exponential World) 2

Ανάλυση Δικτύων: Πρακτικές εφαρμογές στις επιχειρήσεις, τον κοινωνικό ιστό και την ψηφιακή οι-
κονομία (Network Analysis: Applications in organizations, society, and the digital economy) 2

Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4

Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4

Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4

Διοίκηση Έργων (Project Management) 4

Σύνολο Ε’ Εξαμήνου 18

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

5. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων για το πλήρους και μερικής φοίτησης πρόγραμμα και ανακατα-
νομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων. Τα προσφερόμενα μαθήματα 
επιλογής κατ’ έτος αποφασίζονται από το αρμόδιο συλλογικό όργανο του Δ.Π.Μ.Σ.

6. Το πρόγραμμα των μαθημάτων εμπλουτίζεται από σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που τα υποστηρίζουν 
κι αποσκοπούν στην ανάπτυξη της συνθετικής ικανότητας και σκέψης των φοιτητών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριό-
τητες αφορούν, σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες, βιωματικές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστηριακή 
εκπαίδευση, εργαστήρια, ανάλυση επιχειρηματικών μελετών περιπτώσεων (case studies), εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα προσομοίωσης, ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

3) Προστίθεται Άρθρο 10: «Διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ.» το οποίο έχει ως εξής:
1. Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να αναλαμβάνουν οι αναφερόμενοι στις διατάξεις του άρθρου 83 

του ν. 4957/2022:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4273Τεύχος B’ 432/31.01.2023

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-

κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 

ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-

δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-

σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα  μέλη Δ.Ε.Π. 

του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 

δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,

στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 

και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστημονικοί συνεργάτες και επιστήμονες αναγνω-

ρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες 

γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 

του Δ.Π.Μ.Σ. το οποίο δικαιολογείται από τα βιογραφικά 

σημειώματά τους.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. 

πραγματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, 
εφόσον υφίσταται, αλλιώς του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

4. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. 
δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργα-
σιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, 
που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

5. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, δύναται να 
ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφι-
ους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

4) Προστίθεται Άρθρο «11 Μεταβατικές Ρυθμίσεις» το 
οποίο έχει ως εξής:

Οι τροποποιήσεις του άρθρου 3 και 4 και η προσθήκη 
του Άρθρου 10 δύνανται να εφαρμοστούν από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4274 Τεύχος B’ 432/31.01.2023

*02004323101230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


